ade. 15. 1.4.  
polit. Arist.

mendatur, non defenditur confusio: qua sit  
vt multi errore publice perniciose credant,  
sola iuris ciuilis peritia, omnem reipublicæ  
tractandæ rationem circumscribi ac sustineri.  
Sed Bodini lectio, virum postulat doctrina &  
iudicio subactum: à qua propterea tyrones  
horum studiorum merito sibi temperarent.  
*Disputationes enim eius aduersus Aristotelem,*  
perpetuum & infelix *μελαγχολια* præclaræ operis,  
Græcæ linguae peritia & exquisitiore philosophia  
diiudicari & argui desiderant. Solennia  
etiam errat *in exterorum rebus* ad historiam &  
rempublicam pertinentibus: sicut vel Germanicæ  
rei exempla abunde ostendunt. Indulget  
& *suis quib; fidam commentis;* quod in propor-  
tione harmonica varie rebus accommodandas  
præter modum & rationem fieri ab eo vide-  
mus. Neq; tamen censorem eius *Albergatum*  
Ialum vbiique feras: imo eruditonem eius  
sæpe, iudicium & modestiam nonnunquam  
in verbosis illis disputationibus desideres. sed  
hæc alio loco opportunius disquiruntur. Hoc  
vnum non pigeat adieciisse: Grotium ita sub-  
sidiis istis, siue ex veteri, siue ex iuniore æuo  
petitis, usum esse, vt & scriptoris cuiusque  
ingenium, artesq; penetraret perspicacissime;  
& scripta iudicaret grauissime, & ad nobilio-  
res usus transferret electas opes felicissime.  
Igitur nec facile fiet, vt suo merito æstimetur,  
aut familiariter se noscendum præbeat, nisi  
ingeniis earundem artium gnaris, neq; à sensu  
illarum primæ sortis dotium prorsus alienis.

Vocauit quosdam testes Grotius in ANNOTATIS, quos in opere ipso non laudauerat: præsertim in recentioribus. Hinc nata curiosis occasio, de *proposito & instituto Annotatorum* suspicandi. Aliunt enim, genio sæculi datum, ut istis, quæ vulgo vbique celebrantur, nominibus plures allicerentur lectors. Qui serio considerauerint omnia *Annotata*; vix hoc sibi persuaderi suerint. Venerunt quædam sub manum, dum componitur opus, superfutura velut ex abundante materia, composito: pleaque acesserunt; eo more, quo scriptores quorumcunque operum ad ea libenter respiciunt, & eo referunt annotantque, quæ posterior lectio adiecerit. Quod enim de quibusdam nominibus suspicantur, quasi illico delectis, parum est verisimile. Nam Iureconsultos quidem etiam iuniores passim in opere ipso laudanit, nisi quod modus nominum seruandus videbatur. Ad quorundam autem *lectionem reuera serius accessisse* eum scimus. Cuius generis sunt, quæ ad statum rei Germanicæ, à propioribus sæculis pertinent. In qua disciplina nescio an valde profecerit. Sunt igitur *Annotata hac, interdum quidem explicandas*, quæ subobscure dicta erant, aliquando *supplendas*; plerumque autem *locupletandas & illustrandas* prioribus adiecta: vel exemplis, vel sententiis, vel accommodatione facta. Est vbi suffecit in opere indicasse librum magnæ frugis: cuius in Annotatis vberior commendatio, in rem præsentem lectors inuitat. Id  
quod

quod in *Consulatu Marii* factum cernimus: libro nunquam satis laudato, si argumenti nobilitatem, copiam, usum spectemus. Quem Latina veste indutum conspici, publice arbitror interesse.

In ipso tractandi genere, vellicare solent Grotium, quasi non more philosophi versatum: præsertim, quantum ad **D E F I N I T I O - N E S & P R O B A T I O N E S** atque **D E M O N S T R A T I O N E S**. Fateor in præcipuis philosophi operibus ac speciminibus hæc esse. Sed mirari subite eos, qui Aristotelem videri volunt edidicisse, nec meminerunt, quæ ille in Ethicis sæpiissime, sed & alibi inculcat: *in materia morali ac ciiali, non esse omnia ad mathematicam rationem & æquitatem exigenda, sed ita tractanda, sicut natura & conditio rei postulat.* Quin &c, non esse hominis eruditii, ultra morem argumenti, accuratas rationes exigere, grauiter testatur. Hinc est, quod ipse Aristoteles in toto opere ciuali definitionibus accuratis rarus, plerumque popularius res describit. Quanquam, si uspiam, hic certe locus erat illi arti, cuius peritia censeri singulariter voluit tantus doctor. Minor necessitas *Varronem in Noct. Aet.*  
*libro Hammarum adstrinxerat, cuius descri-*  
*ptionem Induciarum Gellius ita tuetur: Sed*  
*profecto non id fuit Varroni negotium, ut inducas*  
*superstitione definiret, & legibus rationibusque*  
*omnibus definitionum inseruiret. Satis enim vi-*  
*sum est, eiusmodi facere demonstrationem, quod*  
*genus Graci tunc magis & utopias quam*  
*epicurus*

*opiniosos vocant.* Non ignoramus de cetero, multum mali in omnem locum ciuilem inuestum esse, definiendi, distinguendi, probandi imperitiâ atque negligentiâ : quam in tempore & loco serio incusamus. Neque sane unquam in eorum concesserimus sententiam : qui nullam prorsus in hoc doctrinarum genere scientiam firmam certamque tradi statuerunt : multo minus tolerare illos possumus, qui omnia quæ in ciuili philosophia traduntur, vaga, incerta, fluxa, per impudentissimam & indoctissimam stultitiam effutiunt. Contrarium enim eruditis notum & in tempore demonstratum est. Nisi quod per singulas amplissimi studii partes id haud adeo exculta diligentia disputatum est. Grotius, inter iuniores quidem, diligentia huius instituti, in hoc argumento, omnium ante se curas superauit : primusque pedum viam vidit, qua decurrentes ad metam, citra ambages contendebant. Habuit enim in oculis, usum & morem vitae ac saeculi, cui destinandum hoc opus esset. Ad quod declarandum & supplendum multa interim de exquisitiore doctrinarum penu adiici posse, nemo inficias iuerit. Neque tamen hoc facturus cauillari verba debet, aut, cum ratione praeterita, criminari: aut à se inuenta, cum iniuria tam pulchri operis extollere. Sicut nec *adulantem neuos*, ut ante dictum est, probaueris. Verum de his rectius in re praesenti, & singulis operis partibus ac membris agetur. Vbi &, quantum se pro Philo-

philosopho gesserit, opportunis locis demonstrabitur.

Nunc illud tantum attingemus, quod ad vniuersi operis rationem attinet. **T E M P E R A-  
M E N T U M I U R I S B E L L I C I.** de quo, ante Grotium, serio, & per modum discipline nihil cogitatum est. Sicut enim in tractando quocunque iure, nemo satis eruditè versari putandus est; qui sectando ubique *τὸν ἀνείγοντα*, siue meritum iuris rigorem, æquitatis rationes vndique emergentes, atque Legum-latoris, interpretis, iudicis oculis, decorâ specie obuersantes præteruiderit atque contemserit: ita, quin ius belli, vulgo iactatum, & horribili forma adornatum, sine temperamento æquitatis, quam natura comminiscitur, sapientia commendat, in summam haud raro iniuriam degeneret, non possunt dubitare, qui rerum aliquem usum habent. Ne ergo in summo iure summa crux statueretur, aut statuta toleraretur, Grotiana prospectum est prudentia & doctrina, quæ hunc locum, id est, animam iuris bellici, eximie conspici, in parte operis necessaria constitui, suoque pretio taxari voluit. Hoc est nimirum rebus crudis gustum, immodice modum, immanibus humanitatem dare. *Μέγαλη χάρις αὐτῷ*, qui laruam iuris detraxit licentiae, hominesque more belluarum interarma versari vetuit.

**D I C E N D I** GENUS concisum elegit Grotius; non modo ad exemplum philosophici insti-

lib. 3. à esp.  
10. usque ad  
17.

instituti, sed naturæ quodam duetu. Amauit enim vbique orationem pressam, & quadam dignitate grauem. A qua nec in historia sibi temperauit. Satis constat, virum nostri sæculi summum, omnisque doctrinæ & aucto-rem & censorem grauissimum, *Hieronymum Bignonum*, cum ineditas adhuc Grotii histo-rias & Annales legisset, non probasse breui-tatem orationis, obscuritati obnoxiam, in illo genere scripturæ, quod à perspicua veniu-state potissimum commendationem caperet; peneque Grotio persuasiſſe, vt rescriberet. Sed inuito genio, qui format fere orationem, vix suscipi feliciter aliquid videmus: & in hi-storia, facilitas erudita optari, grauitas non inepta ferri debet. Quæ in hoc quident ope-re, plus rationis habere videtur. Sicut & in *præfatione ad Regem Christianissimum*. Liceat dicere, quod mihi in mentem venit: *ampliſſimo cuique & facundiſſimo Panegyrico si non an-referendam, aquandam tamen eam esse*. Adeo nullum verbum otiosum, nulla sententia à maiestate rerum declinans, & in angusta stili complexione copiosa reperitur summa.

**G R A E C A** suis fere verbis Latina reddit, conscius sibi egregiæ artis, magnique in hoc genere successus. Quantum enim valeat, car-minibus Græcis Latino metro mutandis, lu-culento opere fragmentorum Poëticorum, quæ ex *Stobæo* ad hunc modum conuertit, ap-paret. Et in soluta oratione, *Procopii Vandali-*

*ca & Gothica, illustrissimum huius laudis monumentum haberi par est.*

Forte interim illud aliquem moueat, ut minus præclare de hoc opere sentiat : *quod vñus eius in vita humana vix demonstrari queat.* Tractantur enim hic *officia hominis*, ad quæ ex iure naturæ tenetur, sive quæ ex lumine nature colligi possunt. At vero talis status hominum nunquam fuit aut est, in quo sola illa obligatio obtineret. Quid ergo multum solicii sumus de re, quæ nec in vñu fuit, nec erit? Non addam cum non nemine : necesse debuit. Si enim homo mansisset in statu sanctitatis primævæ, hæc sola illum lex ut ab initio rexit, ita rectura deinceps erat: nisi quod vna aut altera positiva accedere poterat, sicut de vetita arbore constat. Sed profecto, qui ita sentiunt, ipsos omnis iuris sanctissimos fontes ignorare, si non spernere, videntur. Possis eodem modo inferre: nunquam post peccatum admissum talis status hominum fuit, in quo solæ obligationes, quæ ex Decalogo sive lege moralis, id est, iure naturæ repetito diuina promulgatione, homini conueniunt, obtinerent. Semper enim aliqua *πολιτεία* fuit, quæ sine legibus positivis cogitari nequit: aut instar *πολιτειῶν*, ut in magna domo, aut corpore familiarum; ubi iusla patrisfamilias aut principis sive principum illius cœtus, legis ciuilis rationem habere intelliguntur. An dices hinc consequi de Decalogo explicando, & probe intelligendo, nobis non magnopere laborandum?

dum esse? Vnde tamen maximi quique IC<sup>t</sup>  
omnium ciuilium legum origines deducen-  
das existimarunt. Eruditis certe notum est:  
nullius gentis iura ciuilia docte & penitus in-  
telligi, nisi ab iis, qui peritiā iuris naturalis  
præstant. Norunt hoc, qui possunt discerne-  
re opera architecti alicuius secundum disci-  
plinam mathematicam, vsu quodam exterius  
perceptam, non autem ex disciplina mathe-  
matica, cuius inscientia s<sup>e</sup>pe laborat, effecta.  
Nobilitatem summam iuris ciuilis Romanis,  
& excellentiam illam, ob quam tanto in pre-  
tio esse debet, non intelligunt illi, qui velut  
opificium aliquod tractant, & ea quæ in v<sup>s</sup>u  
fori sunt, ac quomodo in v<sup>s</sup>u sunt, in nume-  
rato habent. quamquam ea quoque peritia  
suam, nec paruam laudem habet. Sed quos  
ciuilis hæc philosophia, de qua loquimur,  
omnis iuris magistra, penitus imbuit, non  
modo legis præcepta, sed ipsas præcipiendi ra-  
tiones, consilium, prudentiam, ab ipsis origi-  
nibus per omnem legislatorii operis proces-  
sum illuminato iam oculo perspiciunt pene-  
trantque. Verum, de his alibi plenius. Illud  
interim non est eruditu*m*, ad tam pauca respi-  
cere, ut, quod in statu singularum ciuitatum  
non statim obiicitur oculis, in vniuersum ne-  
gare instituas; & in tali præsertim argumento,  
illam humani generis ciuitatem, altiore au-  
spicio huc pertinentem, præteruideas. Non-  
ne enim ciuitatum, rerum publicarum, im-  
perialium, quæ seorsum valent & sufficiunt si-  
bi i<sub>m</sub>

bi in summam ordinis & potestatis aliu nde non pendentis, quoddam tamen corpus natura constituit, quod non iure minus regetur, quam partes singulæ? Sed iure nimirum non ciuili, quod potestas ciuilis constituit, & ciuibus suis promulgat; verum iure, quod potestas ciuili altior sancit, id est, Deus per naturam & rationem; iure, inquam, naturali, diuinæ mentis specimine, seu lege diuina, cuius pars est sanctio naturæ rationalis socialisque. Non possent conseruari singulæ ciuitates, siue singulorum imperia populorum, nisi aliquid esset, quod contineret vniuersum corpus communi aliquo vinculo, quod non potest esse aut cogitari aliud, nisi ius omnibus commune, quale solum est, de quo agimus. Omnia enim inter se gentium bella existerent, ut primum ab obseruantia iuris naturalis esset fecessum. Et sane loquamur de eo, quod factum est, non de eo, quod futurum ex certa causa & consecuturum apparet. Quotiens iuris naturalis respectus apud nationes populosque viguit, totiens beata pace mundus lætabatur. At, ubi quaeruis natio, quaeruis ciuitas sibi tendere, atque illud communitatis humanæ vinculum dissuere cōpit, bella bellis, cædes cædibus continuabuntur: donec ad integrandi iuris naturæ cupidinem redditum est. Voluerunt id signare Poëtae, & qui ex Platonis schola periodos temporum singularibus notis insigniebant. Sæculum enim *μεγαλονήσος*, quasi dicas rectorium, sub di-

C

uino

 Vasq. comi  
trou. illust.  
c. 29. §. 14.

uino imperio , siue sub lege naturæ , aureum æstimabatur : cum reliqua (πὸ δημητικὸν καὶ δυ-  
μικὸν) deterioribus metallis comparari mere-  
rentur , eo quod dæmonum & fortunæ per  
arbitria iactarentur , id est , libidine potius hu-  
mana quām studio æqui bonique contineren-  
tur , casibusque & laboribus assiduis inquiet-  
arentur . Et hodie , quæ alia potior tot bello-  
rum caussa inter Christianos , quām quod  
animis excessit reverentia iuris naturalis non  
inscripti tantum hominum mentibus , & ta-  
bulis diuinis humanisque ; sed Christi ipsius  
doctrinâ tantopere commendati explicatiq; ?  
Clarius dicam : Huic inhumanæ feritati inci-  
tamentum & prætextum inde nascitur , quod ,  
præter ius illud cuiusque nationis seu reipu-  
blicæ arbitrio emolumentoq; statutum , nul-  
lius iuris ratio à nonnullis habetur ; & sanctissi-  
mum vnicumque generis & status humani  
coagulum , quod ex tuenda societate commu-  
ni constat , obliuioni haud raro traditur . De  
iis , quæ fiunt , loquimur : nam de iis , quæ  
dicuntur , paulo aliter sentiendum est . Tanta  
est enim vis , tantus sensus iuris naturalis in  
animis hominum , ut etiam , qui deserunt eius  
decreta , verbis palâ contemnere non audeant ,  
sed præferant vltro iactentque : reique quam  
vere humanam & socialem sciunt , præscri-  
ptione dissimillima studia & contraria pro-  
posita vestiant integantque . nisi quod dete-  
riores istis suomet calculo damnatis ii quo-  
dammodo videntur , qui nullam eiusmodi  
com-

communis humanitatis copulam agnoscere, de iure naturæ contemptim sentire, animique nullo hominum consortio digni immanitatem, etiam chartis inscribere, tanquam tartareum flosculum, non verentur. Quid enim aliud faciunt, qui nullū iuris naturalis vsum superesse clamitant? qui finiendis regum populorumq; controuersiis illam vnice accommodant regulam, quæ regendi vim & auctoritatem, vltra pomceria suæ patriæ nemini obtrudere potest? qui contra solem spuere, & experientiam sæculi extinguere, tot exempla principalium conuentionum, pactionum, fœderum, iuris naturalis ductu auspicioque perfectorum, proculcare ac ludibrio habere instituunt? Ad dedecus æui non minus quam ad iniuriam supremarum potestatum, quæ iure priuato suas regi controuersias nec patiuntur fere, nec pati aliquando possunt, pertinere hanc abnormem philosophiam, nemo est, cui non appareat. In primis autem eos, qui in republica versantur, hæc cura tangit: eorum conscientiam appellat deiecta suo gradu philosophia melior, siue veneranda iuris naturalis scientia, ut quod sciunt creduntque præsentissimi in omni ciuili administratione vñus esse, id suæ existimationi restituant, restitutumque tueantur, neq; ad publica docendi iuuenes munera conuolare patiantur homines omnis solidæ eruditioñis vt vacuos, ita contemtores. Hæc enim fundi nostri calamitas: hæc reipublicæ occulta tabes paulo post manifesto exitio viam dabit. Corrupta enim

C 38 doctri-

doctrina ciuilis, non nisi reipublicæ calamitatibus vel exercetur, vel expiatur.

Idem iudicandum est de altera non minus fœda calumnia, quando *nihil certi ex hac iuri naturali philosophia peri posse. & omnia, que hic disputantur, in ambiguo relinquuntur, eamentiri non erubescunt.* Animaduertat necesse est statim, quicunque hæc audit, hiatum illum & saltum, siue eruditioñis contextæ defectum, omnisq; philosophiaꝝ imperitiam. Mittendi enim sunt hi homines, si modo per superbiam docendos se præbent, aut commodiorem de se spem excitare vñquam possunt, ad scholas ciuiles & primarum literarum doctores, vt discant, quid sit ratio, quid ratiocinatio, quæ utriusque vis aut fides, quæ natura definitionum, quæ auctoritas axiomatum, quæ firmitas illationum. Scilicet non obligabit me, aut incerta vinculi auctoritate tenebit illa officiorum summa, *boneste vivere, neminem ledere, suum cuique tribuere;* nisi legislator ciuilis sua sanctione hoc amplexus fuerit? nullum habebunt pondus, quæ destinatâ & naturali consecutione hinc deducit homo sociale animal, nec mundi minus, quam certi cœtus ciuiis; nisi accedat terror imperii, & certum esse jubeat, quod ante incertum & vagum erat? Fluxum erit & incertum, si quis dicat, quæ facta ledunt pietatem, honestatem, & bonos mores, ea nec facere nos posse putandum est, nisi in tabulas suas retulerit hanc sententiam legislator aliquis? Fluxa, incertaque erunt, quæcunque

cuncti viri sapientia & vniuersitate præstantissimi  
in eandem sententiam definierunt, quam aliquis legislator lege expressit: vel antequam  
in legem alicubi iuit illa ratio, vel postquam  
sub alio nomine in formulam legis venit? Fluictuabit fides omnis sapientiae, nisi aucto-  
rem habuerit legis ciuilis latorem? cumque  
nihil fere in vllis legum tabulis monstrari  
queat, quod non philosophorum aliquis extra  
ciuilis legislationis institutum dixerit, scripse-  
rit: nullius fidei aut ponderis erunt omnia.  
Quid est ipsius Iurisprudentiae iugulum pete-  
re, si hoc non est? an enim alia usi sunt doctri-  
na Iureconsulti, quam philosophi? an diuino  
inspiratu agitati sunt, cum ea scriberent, quæ  
primo non leges erant, postea ut leges essent,  
totidem verbis deligebantur? an alia fuit  
summorum illorum virorum sapientia, cum  
sententiæ eorum auctoritatem legis acceper-  
runt, quam antea, cum doctrinæ specimen  
non potestatis legislatoriæ literis mandarent?  
Indigna vero merces tantorum meritorum,  
si propterea tantum sapuisse videantur tanti  
rerum agendarum auctores & officiorum ma-  
gistri, quia placita eorum inter leges numerari  
coepérunt! Egregie vero de Imperatore  
iudicant, qui non credunt, non dicunt, quod  
nemo prudens non crediderit, non dixerit:  
Imperatore ideo legibus addidisse doctorum  
& prudentium virorum sententias, quia sua  
philosophia, sua ratione optime essent usi,  
eaque vidissent ac statuissent, quæ rectæ ra-

tioni maxime consentanea, ex idoneis principiis bona illatione prouenirent: id est, quæ conscientiam obligarent, antequam legali sanctione munirentur. Conscientiæ enim prima ratio apud omnes, qui eam non oppressam cupiunt: quam obligat omnis ratio naturalis, tanquam tacita quædam lex, cui autoritatem præstat non Principis alicuius, sed Principum Principis nutus, voluntas, iussio, nunquam sine sensu imminentis pœnæ, adéoque nunquam sine terrore animis humanis obuersatura. At, inquis, quæ est apud homines Numinis diuini obliuio & incuria, nihil certi aut firmi ex philosophia ciuali in vitam redundabit, nisi sapienter repertis dictisque terror legis pondus adiiciat. Fatendum est, vulgus hominum ita natum esse, vt non pudore, sed metu regi velit; sed aliud est, de disciplina iuris loqui, aliud de ipso iure: aliud, de modo regendi ciuitatem extrinseco; aliud de fide & ratione iuris interna. Male autem collegeris: Lex ciuilis vim minitatur, lex naturæ non eandem minitatur inobedientibus; igitur lex ciuilis firma & certa, lex naturæ fluxa, incerta, vaga haberi debet. Eadem enim ratione totam virtutem & honestatem spreveris, ad quam boni tantum sponte, ceteri metu pœnarum spectant. Viris doctis solenne est ita discriminare, ut philosophiam volentes do-

*vid. Gryphi-  
andr. eco-  
nom. legal.  
lib. i. cap. i.  
pag. 69.*

cere, iurisprudentiam inuitos cogere dicant. cumque iurisprudentia absolute virum bonum facere nequeat, Ethicæ & Theologiæ id mune-

muneris delegatur. Itaque etiam honestum & iustum philosophus habet naturale, perpetuum, vnius generis, ut à conditu rerum homini est innatum : Iureconsulto honestum siue iustum ciuale, temporum, iocorū hominum varietate non eodem modo se habens proponebitur. Hæc doctrina hactenus eruditis propria & consueta fuit : antequam monstra hæc & noua prodigia ex profundo ignorantiae barathro emergerent, ac philosophiæ omni philosophilique fidem simul & usum abrogatum irent, non sine iniuria diuini numinis, cuius imperio & sanctione totum ius naturæ sustentatur. Quanto ciuilis sensit maximus Imperator, qui non rationis tantum naturalis præcipuum ubique momentum agnouit, sed prudentium quoq; virorum, etiam poëtarum auctoritatē in definiendis caussis adhibendam duxit. Sed à bonis & motibus & literis quantum sit recessum, comparatio hominum temporumque ultro declarat. Quin & illi, qui iuris ciuilis Romani inueteratam late autoritatem, multasque apud gentes receptam depraedant, non aliam eius rei potiorem ad ornant caussam, quam quod ius Romanum inter omnium gentium leges maxime rationi & iuri naturali consentire, tum & æquitate naturali præpollere videatur. Ab his quantum discrepant, qui id contemnunt, ad cuius normam exigi ciuilis iuris præstantiam, summa plerumque ratio fuit? Iterum occurunt, qui nobilissimam omnis iuris partem inf-

Arth. Druck  
de auctorit.  
I.C.lib.1.6.2  
§.5.

C 4 mare

mare semel sunt aggressi, & , non eodem modo definiri controversias ab iis , qui iuris naturalis peritiam profiteantur , sed discordes saepe de re vna sententias audiri , conqueruntur. At longe maior querela semp̄r fuit de diuersis iuris ciuilis interpretationibus , de Iureconsultorum in respondendo & consulendo non diuersis modo , sed contrariis sententiis: nemo tamen tam importunus disputator prodiit, vt contemnendam esse iurisprudentiam hinc confidere cuperet. Sed iniurias istas & conuictia , quæ ad decipiendos imperitæ ætatis animos, ad perdendas solidæ eruditionis reliquias, ad infirmandū robur totius etiam ciuilis iurisprudentiæ , ad abolendam venerandæ vetustatis sapientiam , & consecrandam Diuam Barbariem pertinent , decora ingenia, eâ, quæ bonam caussam decet, & diligentia & fiducia, detectis etiam euulgatisque malarum quæ subsunt artium machinamentis , in tempore vlciscentur atque profligabunt,

Interea solari rectiora sentientes poterit summorum hodie in omni Europa virorum auctoritas , & optimum quod de Grotiano hoc opere faciunt iudicium. In plerisque, inquam , Aulis & Curiis numeramus viros dignatione generis , munerum , meritorumque , inter præsidia & ornamenta sœculi prædicandos , qui huius operis abstrusas opes familiariter norunt , eiusque doctrinas non capiunt modo , sed , vbi res poscit , inter instrumenta tractandæ reipublicæ expediunt :

deni-

denique obtrectatores tam bonarum rerum, in bonis viris, certe in doctis nunquam habendos esse arbitrantur. Altius philosophandum est. In Germania nostra Serenissimus Princeps Elector, cuius ad reipublicæ commoda domi forisq; vigil excubat oculus, neq; infra vlliū æui exempla consistere animaduertitur prudentia, & literis interioribus, & vſu rerum, & animi heroici altitudine in immensum cumulata, publice in sua Academia Archipalatinā erudiendis ad amplioris fortunæ cultum ingenii, recitari explicarique iussit, electum ē multis opus Grotii, de quo loquimur. Eritque in posterum tam cordati consilii ratio, inter documenta nemini detrectanda, quotiens qua eundum sit, non quia itur, in disceptationē veniet, vulgarisq; & imperitiæ & impudentiæ decreta, decori & vſui patriæ cedere iubebuntur. quanquam vel solum illud nomen, quod sibi, ut illustrissimum principium, hæc commentatio præscripsit, in pudorem dare potest, quicunque non depuduerunt. Vbi autem à magnis istis & ad suæ posteræque ætatis decus editis nominibus, primæque sortis ingenii discesserimus, non inficias ibimus, paucos esse, si de *interiore notitia operis* agendum sit, oppido paucos, hoc nomine æstimandos. Quis miretur, quis ciuat, quām sit rara & prope insolita bonorum scriptrorum, totiusq; antiquitatis, vnde hoc opus concinnatum est, vel tralatitia tractatio? Accedit, quod non ex eo genere librorum est Gro-

C S tia-

tianum volumen, quibus perfunctorie voluntatis, aut vago discursu per agrandis aliquis delectari iuuariq; possit. Multo non studia modo, sed meditatione opus est ad condiscendam hanc disciplinam, nemini nisi penitus omnia edocto profuturam. At, qui semel Grotium in ipso Grotio agnouerit, in sinu gaudebit, & gratulabitur sibi de arcano & habili instrumento, ac portatili bibliotheca; maximis quibusque rebus conficiendis opportuna. Non deficient eum rationes idoneæ, graues, vnicæ, quotiens præcipua Pacis Bellique negotia disceptanda, interpretanda, illustranda sunt. Mirabuntur pondera rationum ( scio hoc accidisse ) qui non vident, unde proficiscantur; nec viderent forte, etiamsi officinam talium telorum nominares ac demonstrares. Mirabuntur, inquam, non enumerari auctores, ingentium voluminum, non describi pagini, non comparari sententias, non extendi formulas & commentarios. Sed dum suas artes nuspia agnoscent, non habebunt, quod valide opponant alienis, aut exprobent.

## PROLEGOMENA.

**E**T hactenus quidem de *inscriptione operis*, & *aliis* quibusdam rebus, præsertim de *auxiliis* & *præsidio*, quæ Grotius ad scribendum sibi adiumento fuisse ait, in *Præfatione nostra* actum est: eo consilio ut *prolegomena*, sicut dictum est, amplius illustrarentur: quorum nunc summam designabimus. Ait Grotius: scripturo sibi, *de iure naturæ & gentium*, argumento publicè vtili, ante omnia consti-tuendā esse illam quæstionem: *An sit ali-quod tale ius? multos enim id negatum ire*, con-sitat: quorum ut non simplex est sententia, ita singillatim confutandā suscepit Grotius: ea-demque opera, *originem eius iuris*, & quemad-modum ac in quibus consistat, ostendit. Dum enim declaratur vanitas rationis illius, *de na-turali omnium animantium propensione ad suas vtilitates*, omne ius, quod præter vtilitatis illius ra-tionem fngitur, extingueat: simul demonstra-tur origo iuris naturalis *ex conditione humanae nature*, à ceteris animantibus plurimum dif-ferentis, tum ob societatis ad humanum intelle-ctum composite excellens studium, tum ob iudi-cium & dictamen rectarationis facienda & omit-tenda designantis: quo accedit reverentia insita, & sensus diuini Numinis, non otiose quid se-cundum aut contra ius naturale, tam socio-tatis custodiæ, quam regendi actionibus de-stina-

stinatum fiat, aspectantis; & iterata iurius natura promulgatio, cum disciplina sacrarum Literarum. Qua occasione etiam iuris ciuilis & gentium iurus, à Carneade in diuisione iuris omissi, origo ob oculos ponitur, quasi in parte amplificationis. Continuatur deinde superioribus refutatio illius sententia, que ius naturale, stultitia nomine infamat; & alterius, que ius omne à validioris arbitrio suspendit; & tertiae, que privatim tantum non ciuitati ius convenire statuit; & quartae, que pacis tantum, non belli ius esse contendit. Refutatis ergo, quæ obstabant, cum simul probasset, esse aliquod ius naturæ & gentium, suscepti huius scripti, operis duas adfert causas; primum ut licentia bellandi apud Christianos certis limitibus coerceretur; deinde; ut specimen aliquod methodi accurata in parte iurisprudentiae perpetua extaret. Quo facto oīoxorūq; operis summam per argumenta librorum singulorum designat: aliorumque circa hoc argumentum institutum cum suo comparat. Hinc, quibus praesidiis & auxiliis usus sit tum in argumentando, tum in testimonius, edifferit: e.g. ex Philosophis (ubi de Aristotele quædam inseruntur) ex Historicis, ex Poeticis & Oratoribus; ex libris S. Scriptura, ex monumentis Ecclesiasticis, canonum Synodalium, & Parrum siue Doctorum; ex Scholasticis; ex Iurisconsultis, quorum diuersas classes fecit. Sequitur methodi explicatio; tum dicendi genus. In fine morata clausula, omnia censuræ aliorum submittit.

Locus

Locus Euripidis ex *Helenā* sumtus est ubi *He-  
lena* non *Theoclymenum*, ut hic impressum  
est, sed *Theonoen* virginem fatidicam ita com-  
pellat :

*Αἰχθόν, τὰ μὲν σε βῆται πάντα ἔχεις εἶναι,*

*Τὰ τὸν ὄντας καὶ μὴ, τὰ δὲ δίκαια μὴ εἶναι.*

v. 928. &c

929.

De utilitate huius argumenti, cordatum est *In prefat.  
Seldeni iudicium : Naturalis iuris peritiam, non operis de  
minus, nec alio fere modo juris vniuersi diuini hu-  
manique, quod circa initia illa posituum est, atq;  
morum scientiae exactiori conducere, quam sa-  
pientiam quam appellant primam seu Metaphy-  
sicam reliquias Philosophia manbris, que sua ex  
illa mutuo accipiunt principia : seu, quam artes  
pure Mathematicas eis quae sunt mixtae ; aut Epo-  
chas in temporum motuumque ratione, in sequen-  
tiū calcu. Neque absonum est dicere, ab iure  
illo, cetera multifariam superinducta, velut surcu-  
los per infisionem accedentes, à truncō cui infe-  
runtur sustentari aliue.*

*Disputatio Carneadis à Lactantio describitur, lib. V. In fin. cuius verbis hic vtitur Grotius. Cyrenaici quo-  
que, auctorem Aristippum secuti apud Laet-  
tium statuunt, μηδέν τε οὐκαι φύσις δίκαιον, ή καλὸν ή lib. 2. in A.  
αἰχθόν αὖτα νόμων χειρ, nihil natura esse iustum, aut ristipp.  
bonum, aut turpe, sed lege & consuetudine. Causa-  
sam attulit Carneades eandem, quam Epicu-  
rus & qui cum sequuntur, quibus*

*Non natura potest iusto secernere iniquum ;  
Sed utilitas iusti prope mater & equi est apud Sem. I. L.  
Horatiū, vnde Grotius illam p̄nōn per partes de- sat. 3.  
promit. Pro qua sententia multa affert Petrus*

Caffen-

## 46 IN PROLEGOMENA.

*Gassendus in Philosophia Epicurea*, vbi de iustitia tractat, & vbi *xupias dōcas* Epicuri explicat. Sed idem hic accedit Epicureis, quod in disputatione de Voluptate, quam ultimum hominis bonum non recta via, & philosophorum stilo, sed per ambages, & propter necessitudinem quandam cum fine, & significatione vocis non communi aut visitata, adeoque rhetorum more, denique confidere cupiunt. Ita etiam verum est, ius naturae utilitatis omnium & singulorum fertile esse, & inter utilia respondi posse. Sed sicut *Cicero in Officiis* non semel monstrat, *quicquid honestum est, idem esse utile*, non tamen propterea honestatis & utilitatis rationem confundendam existimat: ita longe accuratius de iuris omnis origine ita disputat, ut ius naturae ab ipsa natura & ratione, cetera iura ab utilitate arcessat. *Initium iuris* (inquit) *ab natura ductum* videtur: quædam autem ex utilitatibus ratione aut perspicua nobis aut obscura in consuetudinem venisse: post autem approbata quadam, aut à consuetudine aut à vero utilia visa, legibus esse firmata. Ac natura quidem ius est quod nobis non opinio, sed quadam innata vis afferat. Et subinde: *Eius initium est ab natura profectum*: deinde quadam in consuetudinem ex utilitatibus ratione venerunt: postea res & ab natura profectas, & ab consuetudine probatas, legum metus & religio sanxit. *Gassendus* autem dum pro Epicuro nititur, illuc descendit, ut tale nobis ius naturae concinnet, quod non nisi definitione iuris ciuilis comprehendi potest.

lib. 2. de invent. 22.

cap. 3.

di potest: nam de utilitate ita ratiocinatur,  
sicut autem dictum est.

Cererum sententia Grotii *de origine iuris naturalis*, quæ in his prolegomenis proponitur, diuelli non debet aut mutilari. Ait enim: *Ex appetitu societatis excellente, & iudicio rectæ rationis naturæ humanae conuenientia aut repugnantia designantis, adeoque voluntate diuina tum natura inscripta, tum (quod Christiani iam melius sciunt) in decalogo repetita atque in scripturis abunde declarata, proficiisci ius naturæ siue naturale.* Pleraque hæc ex Cicerone, Cicero potissimum ex Stoicis summis: quamquam Aristotelis & Platonis non alia mens est. De singulis est aliquid dicendum. De *appetitu societatis* primum. Quæri hic solet *an natura- lis sit ille appetitus*: deinde, *qualis societas intel- ligatur siue in communi siue definite: tum que capita iuris naturalis inde oriuntur.* In prima quæstione Hobbesius se opposuit, & monitus de errore, quo hominem ad societatem *aprum natum negat*, leuibus caussis interpositis per- tendit: infantes, & indoctos, & damnorum ex defectu societatis emergentium ignaros, non appetere aut curare societatem. Quo genere argumentandi si utendum sit, facile o- mnia homini detrahentur, quæcunque natu- ræ humanæ propria sunt, & suo tempore de- dum, non statim ut infans natus est, in actum prodeunt. Periculorum autem solitudinis ignoratio, quamvis in homine rationis usu prædicto daretur (quod nemo facile concesse- rit)

Elem. de ci-  
uit. c. I. §. 2.  
&c.

rit ) ingenitum tamen societatis appetitum non extingueret. Iam quod *proprietatis commode* aut *gloriae* causa homines sociari velle , non naturæ instinctu, ait : partim ita explicat, ut vitiosum rationis usum pro natura venditet ; partim aliunde nec semper eodem modo accidentes stimulos societatis , ad obscurandum primum naturale incitamentum adhibet, neutra in re legum philosophandi memor : & notatus iam à Cl. Pufendorfio.

*ELEM. I. vni.  
uers. lib. 2.  
obseru. 3. §.  
4. & 5.*

Non autem qualemcunque societatem natura hominum appetit , sed *sibi conuenientem*, id est qualem ratio demonstrat & commendat. Scilicet societas naturæ rationali conueniens est societas ordinata: ordinata, inquam, rebus, personis, actionibus, ad honestatem & utilitatem. Nam & brutæ animantes pleræque ad societatem naturali instinctu feruntur: non semper sine ordine , qui in apum examinibus admirabilis apparet. sed societas tamen illa sic ordinata est , ut naturæ non-rationali conuenire possit. In societate hominum altius ascendendum est , & quo dicit ratio; verum humanæ societatis instrumentum: quod oratione, tanquam altero instrumento, in usus sociales dispensatur. *Natura*, inquit Cicero, *virationis hominem conciliat homini, & ad orationis, & ad vite societatem*. Addenda sunt, quæ antecedunt & sequuntur. Sed & iustitiam omnem , adeoque etiam ius naturale, *ad communitatem & societatem hominum*, in aureo Officiorum opere sapissime refert. Neque

*I offic. 4.*

que alia fuit Aristotelis sententia, qui principio grauiissimi operis ita philosophatur, si sententiam eius in vnum collectam exhibere fas est: *Homini natura inesse appetitum societatis,* <sup>1 Polit. i. 8.</sup> non ut aliis plerisque animantibus, sed excellenter; neque cuiuscunque societatis, sed rationi, qua præcellit ceteris homo, conuenientis: id est, bene compositæ, rebusq; necessariis instructæ. Quia enim solus ex animantibus homo iustum ab iniusto, utile à noxio discernere, idque discrimen oratione explicare potest: igitur ad defectum mutua indigentie, quam natura machinata est, explendum; modumque societati naturaliter experita, quæ humana sit & vere sociabilis, non belluina & dissociabilis, imponendum; iure ac ordine opus esse animaduertit. Id quod in singulis societatis generibus, si à primis & minimis usque ad perfectissimas & maximas progrediamur, obtinere intelligitur. Coniungi debent natura appetens, indigentia iuuentans, & iustitia ordinans. <sup>Arist. i. pp. 50.</sup> *Singulam γὰρ τολμίκον, iustitia vere socialis est.* siue lit. 1, 2. & iure solo omnis societas constituitur atque <sup>3, 8.</sup> continetur. Inter iuris autem nomina, primum est ius naturæ. *Primum est* (Ciceronis offic. 16. verba referto) *quod cernitur in vniuersi generis humani societate, eius autem vinculum est ratio & oratio!* que docendo, discendo, communicando, disceptando, iudicando conciliat inter se homines, coniungitque naturali quadam societate. Quæ societas naturaliter ad perfectionem tendit: quam Philosophus à primis & simplicibus societatibus per incrementorum gradus ad

D ciui,

## 50 IN PROLEGOMENA.

ciuitatem dedicit. vnde inter multas societates deuenitur ad ciuitatem humani generis, & ad Dei regimen, à quo omnia profiscuntur, & ad quod omnia tendunt. Sicut enim ciuitatem vnius populi aut imperii demonstrat, commendat, ac pene constituit natura; regit autem lex ciuilis siue imperium humanum: ita ciuitatem humani generis demonstrat, commendat, constituit, regitque lex naturæ, quæ est lex Dei, vt sæpe dictum est. Nam ad ordinem societatis, quam natura non nisi ordinatam appetit, pertinet imperium, res vere naturalis: sine qua nec coniugalis, nec patria societas, nendum alia maior aut perfectior subsisteret. Bene Cicero, ex Platone, totam seriem huius philosophiæ complexus, *Nihil*, inquit, *tam aptum est ad ius conditionemque naturæ, quam imperium*: *sine quo nec domus villa, nec ciuitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. nam & hic Deo pareret, & huic obediunt maria terreque, &*

## HOMINVM VITA IVSSIS SUPREMÆ LE-

*Male de ei. GIS OBTEMPE R A T.* Male ergo Hobbesius *statum mere naturalem* nominat, & fingit: qualis non esset homine dignus, aut naturalis humanus, sed bellus aptior, quarum natura rationem & orationem ignorat. Nam vt omnibus omnia liceat agere, appetere, possidere, nulla est ratio, nulla natura recte atque integre iudicans, quæ dicit. Depravata naturæ (ea enim est, quam nobis isti descri-

scribunt, & à Cicerone sape vocatur) impetus eiusmodi esse possunt, non dictata rectæ rationis: quæ eo ipso, quod societatem appetit, ordinem societatis appetit: qui licentiam eiuscmodi motibus incompositis omnem præcludit. ordo enim qui esse potest, nisi ad primum aliquid tendat? id primum est & summum, & omnia moderari aptum: id est, imperium siue summa in societate potestas: sine cuius respectu, societas nulla appetitur ab eo animante, quod rationis & orationis instrumento vtitur. Huc usque progreditur natura: huc sapientia veterum magna consensione fertur; vt imperium in omni societate naturale esse, libertatem autem, quæ imperium omne aspernaretur, cum natura pugnare demonstrent. Ita in ciuili consociatione siue ciuitate, imperium à natura est, vt in omni societate: an vero vni, aut pluribus id committi debeat, non definit natura sed temporibus locisque & utilitatibus cuiusq; ciuitatis constituendæ relinquit. Quare concise loquuntur, qui Reges à iure naturali deducunt, inter quos etiam *Vasquius* est. Ut imperium esset in societate ciuili, natura præcepit: vt regium esset, suadere saepius natura potuit, quamquam non præciperet. Norunt enim eruditi, quid alterum altero intersit. Hic est ergo status vere naturalis, societate scilicet ordinata & instructa, quo natura & ratio dicit: non autem bellum & dissidiorum catena, quam nonnulli negant, depravatae naturæ

D 2 incon.

Contr. ill.  
Iustr. lib. 2.  
c. i. §. 25.

inconditos motus pro dictamine naturæ rationalis temere arripientes. A quali statu, nec sociali, nec humano, adeo natura abhorret, ut nec brutorum animantium (congenerum dico) conditionem ad bellum potius, quam pacem genuisse videatur. Homini autem pax proprie naturalis, bellum contra naturam est, nisi per modum subsidii ad pacem obtainendam per rationem temporis necessarii. Non credo quemquam futurum, qui de natura rationali, in tanta rerum studiorumque luce ita velit ratiocinari, ut ex homine, etiam post peccatum in orbem inductum, & primæuam sanctitatem amissam, plane velit bestiam facere. quod rhetoriciantibus in loco & tempore non inusitatum, à philosophi instituto plurimum deuertit: magnasque heri & hodie turbas in republica & religione dedit. Loquimur de genere humano, inde à multiplicatione. Vbi, qui negat naturæ rationalis dictamen in iis, quæ diximus, aut cum depravatione consuetudinum, & inconditis motibus confundit, ipsi Deo sacrificque scripturis ingentem facit iniuriam. Certum est & indubitatum, adhuc extare mentibus inscripta iura, de Deo non violando, de imperio non detrectando, de cæde, adulterio, furto, aliisque, quæ alteri homini per iniuriam nocent, vitandis: & tamen repertæ sunt totæ gentes, quæ latrocinari, homines occidere, adulteria committere, in licitis vindicarent. An hic quisquam tam ineptus erit, ut naturæ potius

potius & rationis iudicium in dubium vocare, quam depravationi consuetudinum, ut Cicero loquitur, tum & prauæ educationi & longo usui talia malit attribuere? Non alienum erit, hoc loco annotare, quod vulgo, nec vane dicitur; ius naturæ non sufficere ad societatem ciuilem continendam, id nequam referri debere ad imperfectionem iuris naturalis, vel qua ius est, vel qua naturale est: sed aliunde euenire. Scilicet, quia multitudo non ratione, sed impetu viuit, & libidine proportione habet: id est, motus animi non ratione coercent, sed contra naturam & rationem animum seruire, appetitus dominari sinit. Dictat interim ratio facienda, & monstrat vitanda: sed appetitus imperiū rationis naturale praeter naturam vincit ac subigit. Vnde hoc tam frequenter & assidue fit? educationis & consuetudinis vitio. Dum enim non ea qua decebat diligentia homines assuefunt, naturam sequi, & rationi auscultare: peruersæ viuendo agendoque, ad rationis imperium obsurde scunt, & amore rerum naturæ aduersantur; ipsa consuetudine imbuuntur animi. Ita obscuratis & velut oppressis melioribus, deterioribus operam dari cernimus: nisi vis præsentior officii admoneat, pœnisque & minis efficiat, ne vincula confociationis naturalia, & iura communitatis violentur. Nulla hic imperfectio in iure naturæ. nam & ea præcipit, quæ ad vitam bene beateque agendam sufficere possunt (nisi quis de variis

D 3 . porro

## 54 IN PROLEGOMENA.

porro inde, proprius remotius, deductis rationibus, ac ciuitatis temporis usuique accommodatis, sermonem nostræ sententiæ nihil obfuturum ordiatur) & grauissime fancit, quæ præceperat. An enim minor est auctoritas in diuini numinis imperio, quo continetur ius naturæ, quam in humano imperio, quo ciuitas regitur? an molliora iussa naturæ, id est, Dei, quam potestatis humanæ? an pœnæ tolerabiliores, quas Deus in lege naturæ minatur, quam quas potestas humana lege ciuili fancit? at pœnæ, quæ diuinitus imminent, non vitam, corpus, fortunas, & quicquid supplicia humana intra certum & plerumque breuem temporis terminum contingere possunt, afficiunt tantum, sed animis insuper & in perpetuum minantur. Quod nec ethnicos latuit. Vnde apud *Platonem* pœnæ eorum, qui ius naturæ violassent, per singula capita enumerantur apud inferos. quem locum etiam in *Aeneidem* suam transtulit *Virgilius*: ut conficeretur caput & summa philosophiæ huius:

*Discite iustitiam moniti, & non temnere diuos.*  
 Numinis enim diuini contemtus omnem iuris omnis disciplinam euertit & prosternit. Cur ergo magis homines humanam vindictam metuunt, quam diuini numinis iram, tanto grauiorem? Eadem causâ, quam dixi, facit, ut animi, non in longitudinem consulentes, sed præsentibus tantum intenti, quæ consecutra sunt, licet longe maiora, suo pre-

tio

libr. 10. de  
Rep.

lib. 6.

tio non taxare, verum quicquid ex propinquo imminet, magis metuendum credere assuetantur: & ab eo, quod natura non deprauata, i.e. recte atq; integre iudicans suppeditat, veluti non sentientes abducantur. Reuiuiscit tamen, non leuibus momentis iudicij senioris, religio in animis: & reuerentiam metumque Dei memoris fandi atque nefandi suscitat. Quæ res ~~nam~~ alia efficit, ut foedera & iusurandum seruent, qui nullam vim humanam formidant? an metus infamiae apud homines? at hunc declinare aut sanare, ac innoxium reddere non debilibus remediis possent. Ita redditur ad sensum metumque diuinæ vindictæ siue iuris naturalis, quod sanctione poenæ diuinitus imminentis constat. Atque hic ~~πονηροτητας~~ & suprema certaque Numinis supremi vindicta, ac iudicium, Tragicorum philosophiam contexuit ac impleuit. qui in eo toti sunt, ut ostendant, ea, quæ in iura naturæ peccantur, etiamsi humanum iudicium effugiant, diuinitus certo & grauiter vindicari. Hinc illi loci huic argumento proprii: *magnis sceleribus iuram naturam interire*, quod M. *Contr. I. 7.* Seneca extulit; Dei vindicem esse oculum, & in omnia delicta vigilem; quod Hierocles in *In Pythag.* dogmatis formam retulit: ὁ Θεὸς νομοδέτης ἀν-  
θρώπῳ δικαστής τίθεται μὲν τὰ ἀγαδὰ, αἰκαρτῆς δὲ  
χρηστῷ διὸ καὶ πάσῃ κακῷ εἰνι αἰκάτιος· τὰς δὲ κα-  
κωδεῖτας αὐτεξούσιας ὄρμας καὶ τὸν ἐν αὐτοῖς ὄρθον  
λόγον αἱματιμονῆσαντας, αἷς μὲν κακὸς κολάζει καὶ τὸν  
νόμον τὸν ἀπαργόντα τὰ κακά· αἷς δὲ αἰθεωτες, τὰ

ἐπίστοντη δημοκρᾶτες τὰ νόμις περὶ τὴν περιάρτεων, λῦ δῆ τύχης καλεῖμεν. Deus cum & legislator & iudex sit, bona quidem constituit & fouet, mala autem tollit perditque. Quare nec ullo modo malorum causa est. Qui autem suopte motu ductuque mali facti sunt, rectamque, qua in ipsis erat, rationem obliuioni tradiderunt, tanquam improbos quidem punit ex lege mala verante; tanquam homines autem, propter accidentem ad voluntatem legis nexum, quod ad fortunam solemus referre. Talia sunt de talione fatali: sua in quemque exempla recidere, ut apud Poëtam:

**Quid. meta-  
morph. 13.**

*En eget auxilio, qui non tulit: utq. reliquit,  
Sic linquendus erat, legem sibi dixerat ipse:*

**De sera nu-  
min.vind.**

Tarditatem pœnæ grauitate supplicii compensari: quod *Plutarchus* notissimo libello exequitur. Et quæ sunt huius generis. Certe qui in considerando iure naturæ huc non respicit, aut ius naturæ inter homines fastu & imperitia disputandi oblitteratum cupit, is societas inter Deum & homines prima elementa tollit, id est, omnem ciuilem in disputando locum corrumpt ac deprauat. Qualis sit societas, quam natura hominum appetit, paulo fusius declarauimus: quamque naturalis ille appetitus sit, antea breuiter ostenderamus. nisi quod addi *Ciceronis* demonstratio debet, ex libri I. officiorum fine. ubi, cum disseruisset, quam confociatio hominum atque communitas naturæ apta esset, addit: Nec verum est, quod dicitur à quibusdam, propter necessitatem vita, quod ea, que natura desideraret,

**cap. 44.**

**cap.**

consequi sine aliis atque efficere non possemus, idcirco istam esse cum hominibus communitatem atque societatem. quod si omnia nobis, qua ad vitum cultumque pertinent, quasi virgula diuina, ut aiunt, suppeditarentur: tum optimo quisque ingenio, negotiis omnibus omib[us], totum se in cognitione & scientia collocaret. Non est ita. nam & solitudinem fugeret, & socium studii quereret, tum docere, tum discere vellet, tum audire, tum dicere. Atque iterum: Magis est secundum naturam, pro omnibus gentibus, si fieri possit, conservandis aut iuuandis maximos labores molestiasque suscipere, imitantem Herculem illum, quem hominum fama beneficiorum memor in concilio cœlestium collocavit, quam viuere in solitudine, non modo sine ullis molestiis, sed etiam in maximis voluptatibus, abundantem omnibus copius, ut excellas etiam pulcritudine & viribus. Quocirca optimo quisque & splendidissimo ingenio longe illam vitam huic anteponit. Hanc ergo societatis custodiam sive appetitum societas ordinatae instructaque naturalem, recte & merito Grotius iuris naturalis originem, fontem, principium fecit, seu maius, hoc iuri naturali fundamentum substravit. Nam sicut ad talem societatem Deus homines condidit, natura instruxit, ratio deduxit, oratio copulauit: ita, si fingeretur status hominum extra societatem, ille nec humanus esset, nec naturalis, & sic omnis coaguli, ut omnis iuris expers. Capita autem iuris naturalis ex hac societatis custodia Grotius deducit illa: abstinentiam

D 5 alie-

alieni, promissorum implendorum obligationem, damni culpadati reparationem, & pœna inter homines meritam. Abstinentia alieni coniunctam habet lucri ex alieno restitutionem. Qua de re tractatur libro secundo huius operis, ita ut primo explicetur defensio sui rerumq; suarum cap. I : deinde quid & quomodo & quādīu nostrum sit; quæque obligatio inde nascatur, usque ad cap. XI. postea de *promissis*, quo nomine etiam contractus & omne genus conventionum antiquis interdum significatur, disputatio suscipit: ita ut primo agatur *de promissis communiter* cap. XI. 2 *de contractibus* cap. XII. 3 *de vinculo promissionum & contractuum, iureiurando* cap. XIII. 4 *de promissis, contractibus, iureiurando regum ac summarum potestatum* cap. XIV. 5 adeoque *de publicis conventionibus, fœderibus præsertim & sponsionibus* cap. XV. 6 denique *de interpretatione horum omnium*. Hæc ad *promissa* referuntur. Hinc ad tertium caput proceditur, quod est *damni culpa dati reparatio*: de qua agitur cap. XVII libri II. Poterant, & fortasse debebant in hanc seriem neci, etiam quæ de *iure legationum*, & *præsertim sepultura* cap. XVIII & XIX habentur: sed de ea re suo loco. Supereft pœna inter homines meritum: quartum iuris naturalis caput, quod ex custodia societatis Grotius deduxit: de quo arguento disputatur cap. XX. & XXI. Quādīu sit autem abstinentia alieni, naturalis, partim in *præfatione* tetigimus, partim infra explicabimus.

mus. Coniunxit eam erudite & commode, cum præcepto *de non nocendo*, siue *de damno alteri non dando*, Cicero: & luculente atque ita lib.3.cap.5.  
 exposuit in *Officiis*, vt non aliunde, quam ex & 6.  
 societatis custodia à Deo inter homines instituta, & vere naturali, repeteret. Quæ disputatio omnino legenda est: vt breuiores hic esse possimus. Sed de singulis aliqua suo loco erunt annotanda. Atque hanc significationem *iuris proprie stricteque dicti* Grotius agnoscit: quando scilicet defenduntur aut vindicantur, aut explentur, quæ cuiusque sunt, aut ei debentur, vel ex pactione, vel ex maleficio, vel ex lege. Esse autem *alteram*, ait, *significationem iuris ampliorem*, qua dicantur contra ius naturæ fieri, quæ etiam in aliis rebus iudicio intellectus humani recte conformato repugnant: id quod exemplo dispensationis, secundum rationis dictamēν καὶ ἀξιῶν καὶ τρόπων χρέων καὶ βίσ factæ illustrat. Hoc significatu iuris ampliore Cicero in *Officiis*, tum veterum alii, quos secutus est, & liberalitatem eiusq; bene dispensandæ rationicationem iustitiæ partē faciunt; & honestum omne, siue quatuor illas virtutes, in quas vim honesti tribuerunt, & omnium aliarum virtutum nomina contribuerunt, ita ad naturam referunt, vt desertionem officii contra naturam esse, iuri naturæ aduersari, siue officia iure natutæ, omnibus & singulis præcipi atque commendari, passim & grauiter disputent. Diuersæ illæ iuris acceptiones sicut confundi non debent, & interdum vt ius & apti-

aptitudo, (de quibus *cap.i. lib.i.*) distinguntur : ita posterior significatio modo proprius ad veri strictique iuris naturam, pro materiæ ratione, aecedit, modo minus longe ab eo, quod conuenit, abest. Quæ discrimina subtilius exequi, in doctrina de officiis nec consultum erat, & naturæ iurisque vocabula, inuitante rerum similitudine, permutare, aut liberalius adhibere, ratio magis & consilium, quam figura & consuetudo videbatur. Manet interim firma ista regula & utilis: vitia contra naturam esse ; ea, quæ non decent hominem, ut homo est, itemque ut est pars societatis, à natura vetari, siue à ratione naturali damnari, ideoque iuris naturalis reuerentiâ vitari debet. Ita fiet, ut bono veroque sensu, sequentes naturam ducem atque magistram (cuius præcepta & monita ut non unius per omnia generis sunt, ita nullum ex iis contemendum est) non aberrent ab officiorum tramite, aut vitæ socialis ac hominibus dignæ probis rectisque rationibus. Hobbesius quoque cum legem naturæ unam fundamentalem posuisset, in reliquis inde deriuatis, ad aliarum virtutum officia & præcepta descendit, siue ad laxiorem iuris significationem, quam Grotius vocat, qui hîc ea iuris stricte dicti nomine designauit, quæ iustitiam proprie spectant. Prima Hobbesii lex naturæ specialis siue deriuata, *ius in omnia non esse retinendum*, fonte non puro manat. nam illud ius in omnia, quod nullum est, male posuerat, male explicauerat.

Sicut

sicut suis locis ostendetur, & de reliquis enumeratis legibus dispicietur. Christianos non sinit hic dubios esse, lex moralis in Decalogo expressa, quæ est ipsa lex naturæ, ut supra dictum est: nec Hobbesius diffitetur, qui pa-<sup>cap. 4.</sup>  
rum tamen memor est huius contextus, cum  
*de obligatione in foro interno* disputat. Quia <sup>cap. 5. §. 27.</sup>

enim, ut recte Grotius pergit in origine iuris naturalis explicanda, Deus est, qui per natu-  
ram loquitur, præcipit, iubet, vetatque; nec  
rationis tantum dictatu, sed tabilis insuper  
Decalogi, & interpretationibus passim in  
Scriptura sacra propositis, in hoc negotio vti-  
tur: obligari Deo homines per iura naturæ,  
atque hinc effici, ut naturam iuris & legis illa  
habeant, manifestum est. Quod nec Ethnicis  
ignotum fuit.

Sicut autem Cicero in disputatione de legi-  
bus, iuris ciuilis naturam explicari satis non  
posse alitumat, nisi à iure naturæ, & summa ac  
diuina illa lege repetatur: ita Grotius ex ipso  
iure naturali & sociali, iuris ciuilis originem  
eruditæ arcessit. immerito reprehensus à Fel-  
deno. Legem enim ciuilem per pactum sive  
*συμβίτης* plerique veterum explicant. quod in  
populari republica clarius appetit, & magis  
proprie dicitur: in vnius autem imperio,  
omnique adeo reipublicæ forma quomodo  
ista locutio accipi debeat, satis ipse ostendit  
*Grotius II, 5, 17.* Sed de origine imperii, & ea  
occasione, de legislatione ciuili, aliquid erit  
post-

postea dicendum. vt & de Gentium iure: quod hic à Grotio subiicitur.

Ad intelligenda, quæ hic disputantur contra illos, qui stultitiam esse iultitiam, & validioris tantum arbitrio definiri, neque ciuitati necessariam ducunt, omnino legenda sunt quæ apud *Platonem lib. I. & II. de Republica*, à *Trasymacho* & contra eum afferuntur. Fuit enim Platon in primis constitutum, de iure & iustitia, opiniones vulgi, & aliorum descriptiones, qui non recte integreque de rebus solent iudicare, examinare, atque per has eruditas ambages ad veram sententiam contendere. ita scilicet se habet τὸ συζητητικὸν τὸ Σωκράτες. Idem *Plato lib. IX. de Rep.* tyrannorum miserias & tormenta, quorum Grotius mentionem facit, graphice describit: ex quo repetit *Tacitus VI. A. 6.*

Nullam communitatem sine iure conservari posse, Aristoteles, notante Grotio, latronum exemplo monstrat, & explicat *Cicero in officiis.*

*Apophthegma & ratiocinatio Agesilai, iustiam fortitudini præferentis, exhibetur apud Stobeum.*

*Serm. 51.* Ad id, quod Grotius *de adiuuanda per hanc scriptiōnē iuriſprudentiā* ait, referendum est *Seldeni* iudicium, quod supra attulimus. Annotat *Feldenus*: *iuriſperiti officium latius à Grotio extendi*: *id enim tantum in interpretatione legum subsistere*; *speculari autem ius naturae ad scientiam legislatoriam pertinere*, partemque *Phile-*

*Philosophia esse.* Possit hæc sententia illustrari quodam modo, exemplo *Ciceronianæ disputationis de Legibus.* Id quidem certum est, non reperiri facile Iureconsultos, qui hoc argumentum serio & accurate sibi tractandum sumant. Sed de nomine nihil attinet contendere. Et Iurisprudentia, suis finibus hæc prima fundamenta & communia elementa iuris potest admetiri; non inuidentibus gloriam rei bene gestæ, si placet, philosophis: & Philosophiæ iam olim diuini humanique iuris (de quo nunc agimus) intelligentiam magno consensu delegari consueuisse, satis constat. Cognatis disciplinis non deest ratio, quam vnam sibi laudem, proposito non eodem, trahant. Summus certe Iureconsultus, ut communiter eo nomine utimur, parum hic efficerit, nisi ab interiore philosophia omnia sua præsidia mutuaretur. Sed ut coniungantur illa studia, ex hodiernis moribus nulla spes est reliqua. Eleganti autem & pererudita appellatione *Iurisprudentiam naturalem & perpetuam à ciiali distinxit Grotius:* eaque re suadem in oculis indoctorum hominum fixit.

Sequitur in prolegomenis argumenti per singulos libros *oikonomia*, ab ipso, ut ferunt, Grotio tribus his etiam tabellis designata, quas subiicere voluimus.

In Tri-

In Tribus Libris Grotii de Iure Belli  
& Pacis sunt

I. Prolegomena.

II. Ipsa tractatio.

I. Generalis explicans

I. Voces,

Belli,

Iuris, Cap. I.

II. Questionem, an bellum nullum sit iustum,  
Cap. II.

III. Divisionem belli in

Priuatum,

Publicum.

II. Specialis, vbi exponitur

I. Quinam bellum gerant, b. e. Personae bellige-  
rantes sunt

I. Principales, quae gerunt bellum in sua re;  
in priuato priuatus; in publico potestas  
publica. Et eiusmodi persona sunt vel  
Non subditæ alteri, eaque vel

Priuatae. n. 2. & 3.

Publicæ

I. Non Summa, ut Magistratus  
Minores.

2. Summa, vbi summi imperie  
explicatio n.s. & seqq. cap. III.

Subditæ alteri, vbi de bello Subditorum in  
Superiorem. Cap. IV.

II. Adiuuantes, quae aliis operem ferunt.

III. Instrumentales, Cap. V.

II. Quibus ex causis belligerandum. Vid. Tab. II.

III. Quid quantumque in bello liceat, seu Forma  
& Modus bellum gerendi finiendique, Vide  
Tab. III.

II. Tab.

## II. Tab.

In libro secundo considerantur causæ bellorum. Bellum suscipitur ab iis, qui sunt

1. *Sui Iuris, ut pote qui suscepit bellum*

1. *Pro Se; considerant Causam, An sit*

1. *Iusta. Et sic dantur Actiones, ob iniuriam*

1. *Nondum factam, & petitur Cautio de non offendendo &c. Iniuria nondum facta perit aut Corpus, aut Rem. Hic explicatur defensio*

*Priuata*

*Personarum*

*Licita, n. 3.*

*Illicita, n. 10. Cap. I.*

*Rerum,*

*Publica, n. 16-*

2. *Factam, ut*

1. *Reparetur & resarciantur id*

1. *Quod nostrum est, vel fuit, unde Vindicationes & Condictiones quadam. Ut hac actio recte instituatur, sciendum*

1. *Qua via proprietatis seu Dominii. Ex quidem quod Dominium*

1. *Incipiat, G.*

2. *Qua obligatio ex Dominio &c. F.*

2. *quod nobis debetur. E.*

2. *Punitatur. D.*

II. *Iniusta & sua forsan tantum &c. C.*

2. *Pro aliis. B.*

2. *Positi in condizione parendi & sub alieno imperio. A.*

E

E.F.G.

3. *Indipiat* etiam omnia ab eo Regis. Cap. II.  
 3. *Iure hominum Communia*. Cap. II.  
 2. *Iure nostro proprio & singulari*, scilicet *acquisitione*.

1. *Originaria iuris*

1. *Res*

1. *Qua nullius fuerit*. Cap. III.  
 2. *Qua derelicta sunt, omissa scilicet possessione*. Cap. IV.  
 2. *Personas*. Cap. V.  
 2. *Derivativa, seu Alienatione, qua fit*

1. *Facto hominis, vbi de Alienatione Imperii & Rerum Imperii*. Cap. VI.

2. *Iure*

1. *Naturali, idque*

1. *Expletione Iuris*.

2. *successione ab intestato*. C. VII.  
 2. *Gentium Voluntario, vbi cauendi errores*. Cap. VIII.

3. *Ciuali, vbi de Naufragiis*. libr. 2.

C. 7. B. I.

2. *Definit: vbi notandum, quando Imperia & Dominia definantur*. Cap. IX.  
 2. *Qua obligatio ex Dominio oriatur*. Cap. X.  
 2. *Quod nobis debetur. Persecutio eius, quod nobis debetur, fundatur & deducitur ex Iure*

1. *Naturali, per*

1. *Pacta & Conuentiones. Vbi spectanda Pactorum*

1. V. K.

2. *Maleficia. I.*

2. *Gentiumq. H.*

A. B. C.

IN PROLEGOMENA.

A.B.C.D.H.I.K.

- 1. Vis considerata
  - 1. Absolute ex promissione
    - 1. Nudo. Cap. XI.
    - 2. Vescito
      - 1. Contradu. Cap. XIII.
      - 2. Iurejurando. XIII.
  - 2. Cum respectu ad personas paciscentes,  
quarum præcipua summi Imperii compotes: spectaturque
    - 1. Generaliter, de eorum, qui summam  
potestatem habent promissis, Contractibus & Iuramentis, C. XIV.
    - 2. Specialiter circa fœdera, à quibus  
distinguenda sponfiones. C. XV.
  - 2. Interpretatio. Cap. XVI.
  - 2. Maleficia seu damna iniuriâ data. C.XVII.
- 2. Gentium, ut
  - Legationum Sanctitas. Cap. XVIII.
  - Humatio Mortuorum. Cap. XIX.
- 2. Puniatur: Pœna est vel
  - Primitiua. Cap. XX.
  - Deriuariua. Cap. XXI.
- II. Iniusfa & Suaforia tantum. Cap. XXII.
- III. Dubia. Cap. XXIII.
- IV. Necessaria. Cap. XIV.
- 2. Pro aliis. Cap. XXV.
- 2. Positi in Conditione parendi & sub alieno Imperio.  
Cap. XXVI.

## IN PROLEGOMENA.